
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 368 del 19/08/2023

SETT. 5 - ISTRUZIONE,CULTURA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZIO SCUOLA E GIOVANI

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  COORDINAMENTO  PEDAGOGICO 
PER I SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI 0-6 ANNI. 
CIG: Z5B3C2F841 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 10776-03 del 20 luglio 2022 di proroga della nomina della  
dott.ssa  Orietta  Bonazzi,  in  qualità  di  Responsabile  del  5°  Settore  –  Istruzione,  cultura,  sport, 
politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  D.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 5° Settore – Istruzione, cultura, sport, 
politiche giovanili;

DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2023-
2025 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2023-2025 e i relativi  
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2023-2025;

 con deliberazione di  Giunta comunale n.19 del  28 febbraio  2023,  esecutiva  a  norma di 
legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025;

RILEVATO che:
 il  coordinamento  pedagogico  dei  servizi  educativi  0-6  a  titolarità  comunale  è  in  capo  al 

Comune di Rubiera, attraverso proprio personale dipendente, per garantire omogeneità negli 
indirizzi  pedagogici  dei  nidi  e  delle  scuole  dell'infanzia  gestiti  direttamente  o  attraverso 
contratti d'appalto;

 il  ruolo di  coordinatore pedagogico  risulta  attualmente scoperto,  per  legittima assenza  del 
titolare fino al 31 ottobre 2024;

RITENUTO pertanto necessario ricoprire tale ruolo in quanto ritenuto strategico e fondamentale per 
delineare e progettare le linee pedagogiche per il funzionamento dei servizi educativi;

CONSIDERATO che attualmente non risulta disponibile alcuna graduatoria a livello distrettuale 
dalla quale attingere per la copertura temporanea di tale figura, molto specialistica e per la quale 
occorre un titolo di studio ben definito dalla legge;  

Determinazione n. 368 del 19/08/2023 pagina 1

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 19/08/2023 08:30:25 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 368 del 19/08/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 368 del 19/08/2023



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

DATO ATTO che lo svolgimento di una selezione richiederebbe tempi lunghi, non compatibili con 
le necessità organizzative e di supporto al personale e alle famiglie dei bambini frequentanti i nidi e  
le scuole dell'infanzia;

RICHIAMATI:
• l’articolo 50 , comma 1 lett. b) del d..lgs. 36/2023, che stabilisce la seguente procedura per 

l’affidamento:
b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza  
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso  
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO CHE l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO CHE trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, 
del  Dlgs  n.36/2023,  procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  del  servizio  in 
oggetto;

ESAMINATE  le  “Linee  guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  approvate 
dall’ANAC;

RITENUTO di  procedere  mediante  affidamento  diretto  in  quanto  è  necessario   individuare  un 
soggetto idoneo in grado di fornire un servizio particolarmente qualificato come quello in oggetto;

DATO ATTO che, a tal fine, è stato richiesto all'operatore economico Consorzio Solidarietà Sociale 
Oscar Romero Consorzio  Cooperative Sociali – Società Cooperativa con sede in Reggio Emilia 
(cap 42124) Largo Marco Gerra, n. 1 Part. IVA 00752930354 Cod. Fisc. 00752930354 di formulare 
la propria migliore proposta in ordine alla fornitura del servizio di coordinamento pedagogico per i 
servizi  educativi  e  scolastici  0-6  anni  per  il  periodo  dal  21/08/2023  al  31/10/2024 per  25  ore 
settimanali;

ATTESO che, a tal fine, è stata indetta una procedura negoziata con unico operatore economico 
mediante  Trattativa  Diretta  n.  3700669  sul  portale  del  MEPA di  Consip,  invitando  l’operatore 
economico  Consorzio Solidarietà Sociale Oscar Romero Consorzio  Cooperative Sociali – Società 
Cooperativa  con  sede  in  Reggio  Emilia  (cap  42124)  Largo  Marco  Gerra,  n.  1  Part.  IVA 
00752930354 Cod. Fisc. 00752930354 con termine ultimo di presentazione dell’offerta il giorno 
17/08/2023 alle ore 13:00; 

DATO atto che il Consorzio Solidarietà Sociale Oscar Romero in riferimento alla Trattativa Diretta 
n. 3700669 ha:

• dichiarato il  possesso dei  requisiti  di  carattere generale,  nonché il  possesso dei  requisiti 
tecnico professionali;

Determinazione n. 368 del 19/08/2023 pagina 2

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 19/08/2023 08:30:25 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 368 del 19/08/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 368 del 19/08/2023



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• ha  indicato  che  svolgerà  il  servizio  tramite  la  propria  consorziata  Pangea  Società 
Cooperativa Sociale – Sede legale Rubiera (RE) Via Muratori 18/N codice fiscale/partita  
IVA 01795950359

• sottoscritto  per accettazione la lettera  d’invito,  contenente le condizioni e le modalità di 
svolgimento del servizio;

• presentato entro i termini la propria offerta pari ad euro 36.750,00 (Iva esclusa), che risulta  
essere  economicamente congrua  e  rispetta  i  costi  e  il  livello  del  CCNL di  lavoro  delle 
coop.sociali; 

DATO atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti previsto all’art. 49 del 
D.Lgs. 36/2023  in quanto al Consorzio Oscar Romero non stati affidati servizi per il medesimo 
oggetto contrattuale;

RILEVATO CHE: 
• che è stata effettuata la consultazione del casellario ANAC e non risultano annotazioni;
• è  stata  acquisita  la  regolarità  contributiva  tramite  visione  del  Durc  Numero  Protocollo 

INAIL_39382728 del 03/07/2023 valido fino al 31/10/2023;
• l'operatore economico risulta  in  possesso dei  requisiti  tecnico-professionali  in  quanto ha 

svolto servizi analoghi a quello oggetto del contratto; 

RITENUTA congrua la spesa totale di € 36.750,00 oltre ad IVA, pari a complessivi € 38.587,50;

DATO atto della disponibilità della somma suddetta alla missione 04 programma 01 cap. 1001430334 
“Spese di funzionamento per scuola infanzia comunale”, missione 04 programma 06  cap. 1001830320 
“Spese per gestione refezione scolastica (ril. iva)” e  missione 12 programma 01 capitolo 1003530360 
denominato “Spese per appalto gestione Asilo Nido” del Peg 2023 e Peg 2024, secondo gli importi 
precisati nel seguito del presente atto;

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

• la  deliberazione  del  Consiglio  dell’ANAC n.  621  del  20  dicembre  2022  che  fissa  con 
decorrenza  1°  Aprile  2023  le  modalità  di  contribuzione  dovute  dai  soggetti,  pubblici  e 
privati,  sottoposti  alla  sua  vigilanza,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento;

PRESO atto che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 
contributo non è dovuto;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO CHE :

Determinazione n. 368 del 19/08/2023 pagina 3

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 19/08/2023 08:30:25 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 368 del 19/08/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 368 del 19/08/2023



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

-il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con  riferimento  all’area  di  rischio  1)B)  Affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  -  Scelta  del  
contraente e contratti pubblici  e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione della 
corruzione correlate a tale rischio; 
-   che il presente provvedimento  è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e 
per l’effetto viene firmato con firma digitale;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione al  presente atto,  in  capo al  
Responsabile del Procedimento che coincide con il  Responsabile del  Settore; 

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1 di richiamare integralmente quanto esposto in premessa;

2 di prendere atto della Trattativa Diretta n. 3700669 sul portale del MEPA di Consip, in atto 
con Consorzio Solidarietà Sociale Oscar Romero Consorzio  Cooperative Sociali – Società 
Cooperativa con sede in Reggio Emilia, all’interno della quale l’operatore economico:

• ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico professionali;

• ha  indicato  che  svolgerà  il  servizio  tramite  la  propria  consorziata  Pangea  Società 
Cooperativa Sociale – Sede legale Rubiera (RE) Via Muratori 18/N codice fiscale/partita  
IVA 01795950359

• ha sottoscritto per accettazione la lettera d’invito, contenente le condizioni e le modalità di 
svolgimento del servizio;

• ha presentato entro i termini la propria offerta pari ad euro 36.750,00 (Iva esclusa), che 
risulta essere economicamente congrua e rispetta i costi e il livello del CCNL di lavoro delle 
coop.sociali; 

3 di affidare direttamente il  servizio di coordinamento pedagogico per i servizi educativi e 
scolastici 0-6 anni per il periodo dal 21/08/2023 al 31/10/2024 per 25 ore settimanali al 
Consorzio  Solidarietà  Sociale  Oscar  Romero  Consorzio  Cooperative  Sociali  –  Società 
Cooperativa con sede in Reggio Emilia (cap 42124) Largo Marco  Gerra, n. 1 Part.  IVA 
00752930354 Cod. Fisc. 00752930354  verso il corrispettivo di € 36.750,00 oltre ad IVA, 
sulla base della tramite trattativa diretta n.3700669 sul MEPA; 

4 di dare atto che il Consorzio Oscar Romero ha indicato che svolgerà il servizio tramite la  
propria  consorziata  Pangea Società  Cooperativa Sociale – Sede legale Rubiera (RE) Via 
Muratori 18/N codice fiscale/partita IVA 01795950359;

5 di impegnare la spesa di Euro € 38.587,50 secondo la seguente imputazione:
€ 11.618,25 per il periodo agosto-dicembre 2023 secondo i seguenti importi (iva inclusa):
◦ € 4.585,54 alla missione 04 programma 0401 cap. 1001430334 “Spese di funzionamento 

per scuola infanzia comunale” del Peg 2023; Imp. 1809/2023
◦ € 1.209,81 alla missione 04 programma 0406  cap. 1001830320 “Spese per gestione 

refezione scolastica (ril. iva)” del Peg 2023; Imp. 1810/2023
◦ € 5.822,90 alla missione 12 programma 1201 capitolo 1003530360 denominato “Spese 

per appalto gestione Asilo Nido” del Peg 2023; Imp. 1811/2023;

Determinazione n. 368 del 19/08/2023 pagina 4

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 19/08/2023 08:30:25 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 368 del 19/08/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 368 del 19/08/2023



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

€ 26.969,25 per ilperiodo gennaio-ottobre 2024 secondo i seguenti importi (iva inclusa):
◦ €  10.619,14  alla  missione  04  programma  0401  cap.  1001430334  “Spese  di 

funzionamento per scuola infanzia comunale” del Peg 2024; Imp. 82/2024
◦ € 2.865,48 alla missione 04 programma 0406  cap. 1001830320 “Spese per gestione 

refezione scolastica (ril. iva)” del Peg 2024; Imp. 83/2024
◦ € 13.484,63 alla missione 12 programma 1201 capitolo 1003530360 denominato “Spese 

per appalto gestione Asilo Nido” del Peg 2024; Imp. 84/2024;

6 di  dare  atto,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  Testo  unico,  che  le  obbligazioni 
verranno regolata secondo scadenze mensili e che la prestazione resa entro il 31/12/2023 
verrà  pagata  entro  il  31/03/2024 e  quella  resa  entro  il  31/10/2024 verrà  pagata  entro  il 
31/12/2024; 

7 di dare atto che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall’ANAC e che il 
relativo CIG è Z5B3C2F841;

8 di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

9 di liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 
responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, 
ai sensi dell’articolo 29, del regolamento di contabilità;

10 di dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC;

11 di dare atto altresì che il responsabile del procedimento,  ai sensi dell’articolo 5 della Legge 
7 agosto 1990 n.241, è Orietta Bonazzi, Responsabile del settore Istruzione, Cultura, Sport e 
Politiche Giovanili; 

12 di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Procedimento che coincide con il Responsabile del Settore;

13 di attestare la regolarità e la correttezza del presente ato ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

14 di  disporre  che, al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente".

Rubiera, 19/08/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 368 del 19/08/2023 pagina 5

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 19/08/2023 08:30:25 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 368 del 19/08/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 368 del 19/08/2023


